[image: image1.jpg]

Муниципальное образование «Нукутский район»

ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НУКУТСКИЙ  РАЙОН»

Пятый созыв

РЕШЕНИЕ

29 ноября 2011 г.                                              № 91                                             п. Новонукутский

О реализации Закона Иркутской области от 05.03.2010 г. № 7-ОЗ
«Об отдельных мерах по защите детей от факторов, негативно
влияющих на их физическое, интеллектуальное, психическое,

духовное и нравственное развитие в Иркутской области»
в муниципальном образовании «Нукутский район»

Заслушав отчет ответственного секретаря  комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации муниципального образования «Нукутский район» Муканиной З.Ш «О реализации Закона Иркутской области от 05.03.2010 г. № 7-ОЗ «Об отдельных мерах по защите детей от факторов, негативно влияющих на их физическое, интеллектуальное, психическое, духовное и нравственное развитие в Иркутской области» в муниципальном образовании «Нукутский район», Дума
РЕШИЛА:

1.Принять к сведению информацию ответственного секретаря комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации МО «Нукутский район» З.Ш. Муканиной «О реализации Закона Иркутской области от 05.03.2010 г. № 7-ОЗ «Об отдельных мерах по защите детей от факторов, негативно влияющих на их физическое, интеллектуальное, психическое, духовное и нравственное развитие в Иркутской области» (далее - Закон) в муниципальном образовании «Нукутский район».

2.Рекомендовать главам сельских поселений  МО «Новонукутское», МО «Закулей», МО «Нукуты», МО «Алтарик»  скоординировать и наладить работу по взаимодействию с другими общественными организациями в сельском поселении по исполнению Закона. 3.КДН и ЗП запланировать в плане на 2012 год заслушивание отчетов глав муниципальных образований по исполнению требований Закона 1 раз в год.

4.Администрации образовательных учреждений усилить мероприятия по предупреждению пропусков без уважительной причины на уровне образовательного учреждения и сельских поселений с привлечением общественности (женсоветы, родительские комитеты). Информировать КДН и ЗП.

Председатель Думы
муниципального образования «Нукутский район»                                  В.П.Качур
Приложение

к решению Думы

МО «Нукутский район»

от 29.11.2011 г. № 91
Информация

о реализации Закона Иркутской области от 05.03.2010 г. №7-ОЗ

«Об отдельных мерах по защите детей от факторов, негативно влияющих на их физическое, интеллектуальное, психическое, духовное и нравственное развитие в

Иркутской области» в муниципальном образовании «Нукутский район»

       В России свыше 100 тысяч детей и подростков ежегодно становятся жертвами преступников, причем число преступлений сексуального характера за 6 лет увеличилось в 25 раз, примерно столько же юных россиян оказались чужими в своих семьях и нуждаются в опеке. Каждый год 35 тысяч отцов и матерей лишаются родительских прав, почти 10 тысяч привлекаются к административной ответственности за наплевательское отношение к своим детям. В связи с таким положением в России в целом и по Иркутской области был введен «комендантский час». Положительные  факты с момента введения Закона Иркутской области от 5 марта 2010 года № 7-ОЗ «Об отдельных мерах по защите детей от факторов, негативно влияющих на их физическое, интеллектуальное, психическое, духовное и нравственное развитие в Иркутской области» (далее - Закон) или «комендантского часа»  действительно есть, уровень детской преступности в Иркутской области сократился на 35 процентов.

      Постановлением администрации муниципального образования «Нукутский район» от 23.09.2010 г. № 459 года была создана    экспертная комиссия по определению мест,  запрещенных для посещения детьми, а также мест,  запрещенных для посещения детьми в ночное время без сопровождения родителей (лиц, их замещающих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей на территории района (далее - перечень мест), куда вошли представители всех структур профилактики, общественных организаций и объединений.  Решением Думы МО «Нукутский район» от 29.10.2010 г. № 71 утвержден перечень мест, Решением Думы от 05.03.2011 г. № 23 и от 07.10.2011 г. № 68  внесены  изменения в данный перечень мест.

        Проведено 4 заседания экспертной комиссии, где рассматривались вопросы по  определению мест, выносились рекомендации по внесению изменений и.т.д.
    Большая информационно-разъяснительная  работа по  требованиям Закона проводилась в 2010 году в школах района, проведены родительские собрания, оформлены стенды, были  розданы памятки гражданам, состоящих на учете по линии ЦЗН, направлены  информационные письма  лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность, главам сельских поселений. В средствах массовой информации была размещена статья «О комендантском часе на территории района».

   Ежеквартально  согласовывается и утверждается график совместных выездов-рейдов по реализации требования Закона, графики доводятся до исполнителей. Не реже 2-х раз в месяц проводятся рейды  с участием глав поселений, представителей  образовательных учреждений, членов КДН и ЗП, инспекторов ПДН МВД, УУМ.

За  10 месяцев 2011 года КДН и ЗП было проведено 22 рейда по выявлению нарушителей областного Закона. Составлено 44 протокола об административном правонарушении в отношении законных представителей за нарушение ОЗ-38. Вынесено 6 штрафов и 37 предупреждений.  Рассмотрение правонарушений  за несоблюдение Закона от общего количества административных протоколов рассмотренных за  данный период составил 31 процент. В числе правонарушителей закона являются учащиеся школ – 42 чел, 1- учащийся колледжа, 1 - работающий. Членами  КДН и ЗП составлено 2 протокола. Наибольшее  количество правонарушений   было совершено в летнее время, когда подростки не были заняты учебой и  во многом родители ослабили контроль над своими детьми, считая, что их дитя не подвергнется каким-либо асоциальным действиям. Анализ статистики свидетельствует, что наибольшее количество правонарушений совершается в вечернее и ночное время суток. Находясь без сопровождения и контроля взрослых, подростки подвергают себя опасности, а также совершают преступления сами.

    Законом Иркутской области от 8 июня 2011 года № 40 внесены изменения в статью 2 и 3 закона Иркутской области «Об административной ответственности за неисполнение отдельных мер по защите детей от факторов, негативно влияющих на их физическое интеллектуальное, психическое, духовное и нравственное развитие в Иркутской области», где административное взыскание в виде предупреждения исключается и на  родителей (лиц, их заменяющих) будет налагаться административное взыскание в виде штрафа в размере от 300 до 500 рублей, на граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица – от 10 до 15 тысяч рублей; на юридических лиц - от 30 до 50 тысяч рублей.

   09 июня 2011 года проведено расширенное заседание КДН и ЗП по теме    «О работе субъектов системы профилактики по реализации Закона Иркутской области от 5 марта 2010 года № 7-ОЗ», на котором были заслушаны выступления субъектов профилактики о работе по реализации Закона,  проанализирована совместная работа за период, даны рекомендации главам сельских поселений, озвучены недостатки в работе и как в дальнейшем проводить работу по искоренению нарушений требований Закона. Информацию глав поселений о проведенной работе за летний период заслушали 16 ноября текущего месяца. По результатам представленной информации, не все главы муниципальных образований добросовестно  провели работу в своих сельских поселениях по требованиям данного Закона, или проводили работу недостаточно, что приводит к совершению большего числа правонарушений несовершеннолетними и  формальной профилактической работе  в сельском поселении в целом. С  должной ответственностью к проведению мероприятий по исполнению Закона отнеслись главы  поселений МО «Хареты», МО «Целинный», МО «Первомайское», где регулярно проводились рейды родительского комитета общеобразовательной школы совместно с членами женского совета и совета по профилактике правонарушений, проводились рейды по  дискотекам, проведены беседы с продавцами продовольственных товаров о запрете продажи сигарет и вино-водочных изделий.

    На заседаниях комиссии также рассматриваются учащиеся – злостные прогульщики занятий, с которыми профилактическая работа в школе не дает результата (ст.9 настоящего Закона). КДН и ЗП выносит штрафные санкции к законным представителям,  при повторном попадании на КДН и ЗП таким родителям будут применяться более жесткие  меры наказания за ненадлежащее исполнение своих родительских обязанностей. В основном причина пропусков занятий - бесконтрольность со стороны родителей, которые самоустранились от воспитания, употребляют алкоголь и дети предоставлены самим себе, элементарно забывают вовремя разбудить детей в школу.

В настоящее время, когда Закон действует на всей территории области, необходимо уделить особое внимание ответственности родителей за воспитание своих детей. Необходимо информировать общественность о нерадивых родителях, которые не занимаются воспитанием своих детей. Для этого необходимо  усилить работу и взаимодействие в сельских поселениях, проводить различные мероприятия воспитательной направленности с привлечением общественных организаций. Только совместными усилиями мы можем решить те задачи, которые поставлены перед нами по выполнению принятого закона, в том числе по профилактике и предупреждению преступности среди несовершеннолетних в  нашем районе.
Ответственный секретарь КДН и ЗП

  З.Ш.Муканина